
Bruģējot ceļu saskaņotam darbības 
ietvaram Baltijas jūras reģionā 

(HOF-BSR) 

Mediju loma cilvēku tirdzniecības lietu atspoguļošanā 

Iekšlietu ministrija 2019. gada 31. maijs 



Sigita Pildava
Valsts policija  2



• sabiedrība

• cietušie

• policija

3



sabiedrības vajadzības

informācija nepieciešama, lai:

•novērstu reālu apdraudējumu

•varētu sevi pasargāt

•būtu izpratne par problēmu/procesu

informācija tiek izmantota arī:

•empātiskai līdzi jušanai 

•ziņkāres apmierināšanai 

•izklaidei  

4



cietušo vajadzības

• drošība 

• aizsardzība

• laiks rehabilitācijai

• taisnīgums 

5



policijas vajadzības

• informācija par noziegumu 

• liecības

• pierādījumi (atbilstoši KPL)

• laiks

• izmeklēšanas noslēpums 

• aizsargāta izmeklēšana 

• pabeigt izmeklēšanu, nodot vajāšanai 

• tiesiskais noregulējums 

6



sabiedrība cietušie policija

drošība

aizsardzība

tiesiskums 
7



realitāte..

medijs
policija

• tūlīt un tagad 

• kas, kur, kad, kā.. 

• visu informāciju

• iesaistītās personas

• fabulu

• nozieguma shēmu  

• emocijas

• pirmatnējā informācija

• fakta apstiprinājums

• vietas, iesaistīto 
slēpšana

• darbību neizpaušana 

• taktikas/metodikas 
nekomentēšana

• upura, liecinieku, 
aizdomās turēto 
sargāšana 

8



medija priekšrocības  

• medija uzdevums - informēt

• sabiedrībai ir tiesības zināt

• vieglāk iegūt informāciju 

• vieglāk savākt «pierādījumus» 

• avots ir neizpaužams 

• mazie vārdiņi: iespējams, pieļaujam, pēc 
neoficiālas informācijas..

• liecinieku, «zinātāju» stāstījums

• pieļaujamās versijas

• vienmēr var uz kādu atsaukties

• var veikt «eksperimentus» 

9



policijas «rāmis» 

• paziņojums tiks uzskatīts par «lietas materiālu»

• jebkas, kas tiks pateikts, tiks izmantots pret 
(aizstāvības taktikai) 

• pierādījumu iegūšana, nostiprināšana atbilstoši 
KPL 

• pienākums aizsargāt iesaistīto identitāti 

• pasargāt upuri no atkārtotas viktimizācijas 

• nevainīguma prezumcija – aizsargāta Satversmē 
(APK)

• publiska izmeklēšana = lietas izgāšana 

• «eksperiments» nosaka Kriminālprocesa likums

1
0



sadarbības iespējas 

informācijamateriāli

eksperimenti

medija 

unikālā 

informācija 

pierādījumi

1
1



veiksmes priekšnosacījumi 

uzticēšanās

atklātība

informācijas 
apmaiņa

sadarbība

1
2


